
   SERVIZIO SANITARIO NAZIONALE

REGIONE PUGLIA

  AZIENDA SANITARIA LOCALE DELLA PROVINCIA DI BRINDISI 

N. __122___ del registro delle deliberazioni                                 num. proposta __131-18
_____________
AREA GESTIONE DEL PERSONALE

  U.O.S. Trattamento giuridico, economico e previdenziale

OGGETTO: Modello di riorganizzazione aziendale su base dipartimentale. Modifiche 

ed integrazioni.

Il giorno _____18/01/2018_______________
Presso la sede dell’Azienda Sanitaria Locale BR sita in Brindisi alla via Napoli n. 8

Sull’argomento specificato in oggetto, il Direttore dell’Area Gestione Personale, Dr.ssa 
Vincenza Sardelli, sulla base dell’istruttoria effettuata dal Dirigente Responsabile 
dell’U.O.S. “Trattamento giuridico, economico e previdenziale”, Dr. Gabriele Argentieri, 
relaziona quanto appresso: 

Premesso che: 

• con Deliberazione n. 302 del 17/02/2017 si approvava, a stralcio del definendo nuovo 
Atto Aziendale, la riorganizzazione in senso dipartimentale della ASL di Brindisi;

• con Deliberazione n. 884 del 25/05/2017, nell’apportare esigue modifiche ed integrazioni 
al modello organizzativo approvato con la Deliberazione n. 302 del 17/2/2017, si operava 
una ricognizione delle Unità Operative Complesse e delle Unità Operative Semplici 
confermate, dismesse, riconvertite e di nuova istituzione;

• con nota prot. n. 63103 del 12/9/2017  - in considerazione della circostanza che, in sede 
di attuazione del nuovo modello organizzativo, si fosse evidenziata la necessità di 
apportare ulteriori modifiche ed integrazioni alle Deliberazioni n. 302/2017 e n. 884/2017 
-  si elencavano tali ipotesi di modifica e di integrazione e si convocavano le  
Rappresentanze Sindacali per un confronto in merito;

• con nota prot. n. 64025 del 15/9/2017 si apportavano alcune precisazioni in ordine ai 
contenuti dell’informativa riportata nella pre-richamata nota prot. n. 63103/2017;

• i confronti in merito alle proposte di modifica e di integrazione del nuovo modello 
organizzativo aziendale su base dipartimentale, così come illustrate con le note prot. n. 
63103/2017 e n. 64025/2017, avevano luogo nei giorni 3 ottobre 2017 (Dirigenza Medica 
e Veterinaria) e 4 ottobre 2047 (Comparto e Dirigenza Sanitaria, Professionale, Tecnica, 
Amministrativa);

• con nota prot. n. 72107 del 17/10/2017 si trasmettevano al Collegio di Direzione le 
Deliberazioni n. 302/2017 e n. 884/2017 nonché l’elenco delle modifiche che si intende 
apportare agli assetti organizzativi risultanti da tali Atti Deliberativi, chiedendo di 
esprimersi, in merito, per quanto di competenza;

• con nota prot. n. 79453 del 14/11/2017 si integrava l’elenco delle modifiche che si 
intende apportare agli assetti organizzativi aziendali su base dipartimentale, come 
riportato nella nota prot. n. 72107/2017, e si rinnovava l’invito al Collegio di Direzione ad 

1



esprimersi, per quanto di competenza;

• con nota protocollo n. 81843 del 23/11/2017 si trasmetteva, alle Rappresentanze 
Sindacali delle tre aree contrattuali del personale dipendente, l’elenco di ulteriori 
modifiche che si intende apportare agli assetti organizzativi aziendali, oltre quelle già 
oggetto di confronto nelle riunioni svoltesi il 3 ottobre 2017 (Dirigenza Medica e 
Veterinaria) e 4 ottobre (Comparto e Dirigenza SPTA);

• con nota prot. n. 83470 del 29/11/2017, cosi come aggiornata con nota prot. n. 85103 del 
5/12/2017, tra l’altro si convocavano le Rappresentanze Sindacali della Dirigenza per un 
confronto in merito alle proposte di modifica, del modello organizzativo aziendale su base 
dipartimentale, come illustrato nella nota prot. n. 81843 del 23/11/2017 (le riunioni 
avevano così luogo: Dirigenza Medica e Veterinaria, 13 dicembre 2017; Dirigenza SPTA, 
12 dicembre 2017);

• con nota prot. n. 90051 del 21/12/2017, nel prendere atto del ripetuto rinvio di 
convocazioni richiesto dalla Parte Sindacale, si invitavano le Rappresentanze Sindacali 
del Comparto a far pervenire all’Area Gestione del Personale, entro sette giorni, ogni 
eventuale osservazione in ordine al modello di riorganizzazione aziendale su base 
dipartimentale approvato con le Deliberazioni n. 302/2017 e n. 884/2017 anche con 
riferimento alle ipotesi di modifica e di integrazione formulate con la nota prot. n. 
81843/2017.

Visti:

• i verbali delle riunioni delle Delegazioni Trattanti Aziendali svoltesi il 3 ottobre 2017 
(Dirigenza Medica e Veterinaria), il 4 ottobre 2017 (Comparto e Dirigenza Sanitaria, 
Professionale, Tecnica, Amministrativa), il 12 dicembre 2017 (Dirigenza Sanitaria, 
Professionale, Tecnica, Amministrativa), il 13 dicembre 2017 (Dirigenza Medica e 
Veterinaria);

• i verbali delle riunioni del Collegio di Direzione svoltesi il 15 novembre 2017 e l’11 
dicembre 2017.

Verificate le Strutture di Bacino previste, per la ASL di Brindisi, dal Regolamento Regionale, 
di riordino della rete ospedaliera della Puglia, 10 marzo 2017 n. 7.

Preso atto
che, in riscontro a quanto richiesto alle Rappresentanze Sindacali del Comparto con la nota 
prot. n. 90051/2017, alla data del presente Atto Deliberativo non è pervenuta alcuna 
comunicazione dalle Rappresentanze Sindacali.

Ritenuto
in esito del procedimento innanzi sintetizzato, di poter apportare le seguenti modifiche ed 
integrazioni al modello di riorganizzazione aziendale su base dipartimentale approvato con 
Deliberazioni n. 302/2017 e n. 884/2017:

Deliberazioni n. 302/2017 e n. 884/2017 Modifica

Dipartimento Onco – Ematologico – Radioterapico 
– Radiodiagnostico → Unità Operativa Semplice 
Dipartimentale “Microcitemia – Il filo di Arianna”

Dipartimento Onco – Ematologico – Radioterapico 
– Radiodiagnostico →Unità Operativa Complessa 
“Ematologia”, Presidio Ospedaliero Brindisi → 
Unità Operativa Semplice “Microcitemia”

Dipartimento Medicina di Laboratorio → Unità 
Operativa Complessa “Servizio 
Immunotrasfusionale” → Unità Operativa Semplice 
“Autosufficienza Sangue”

Dipartimento Medicina di Laboratorio → Unità 
Operativa Complessa “Servizio 
Immunotrasfusionale” → Unità Operativa Semplice 
“Autosufficienza Sangue – Servizio Trasfusionale 
Francavilla Fontana” 

2



Dipartimento Amministrativo → Area Gestione del 
Personale → Unità Operativa Semplice 
“Convenzioni / ALPI”

Dipartimento Amministrativo → Area Gestione del 
Personale → Unità Operativa Semplice 
“Convenzioni” (il coordinamento dell’Ufficio 
ALPI viene assegnato ad un titolare di Posizione 
Organizzativa individuato nell’ambito dell’Area 
Gestione del Personale)

Dipartimento Amministrativo → Unità Operativa 
Semplice Dipartimentale “SICI e Privacy”

Dipartimento Amministrativo → Unità Operativa 
Semplice Dipartimentale “SICI” (l’Ufficio Privacy, 
individuato in staff della Direzione Generale, è 
configurato quale funzione dirigenziale)

Dipartimento Amministrativo → Unità Operativa 
Semplice Dipartimentale “Sistemi informativi e 
Coordinamento CUP” 

Dipartimento Amministrativo → Unità Operativa 
Semplice Dipartimentale “Centro Territoriale di 
Informazione e di Orientamento per le Malattie 
Rare – Il filo di Arianna” in staff della Direzione 
Generale (l’Ufficio Sistemi Informativi ed il 
Coordinamento CUP sono rispettivamente 
configurati quali funzioni dirigenziali) 

Dipartimento Chirurgico / Ricostruttivo → Unità 
Operativa Complessa Otorinolaringoiatria, Presidio 
Ospedaliero Brindisi → dismissione dell’Unità 
Operativa Semplice “Diagnosi Strumentale”

Dipartimento Chirurgico / Ricostruttivo → Unità 
Operativa Semplice Dipartimentale “Diagnosi 
Strumentale in Otorinolaringoiatria”

Dipartimento Medicina di Laboratorio → Unità 
Operativa Complessa Anatomia Patologica → 
Unità Operativa Semplice “Diagnostica 
estemporanea”

Dipartimento Medicina di Laboratorio → Unità 
Operativa Complessa Anatomia Patologica → 
dismissione Unità Operativa Semplice 
“Diagnostica estemporanea”

Dipartimento Medico → Unità Operativa Semplice 
a valenza dipartimentale “Endocrinologia”

Dipartimento Medico → Unità Operativa Semplice 
Dipartimentale “Endocrinologia” ridenominata 
quale UOSD “Endocrinologia, Malattie 
metaboliche, Dietetica e Nutrizione Clinica” 

Dipartimento Onco – Ematologico – Radioterapico 
– Radiodiagnostico → Unità Operativa Semplice 
Dipartimentale “Day Hospital Oncologico 
Francavilla Fontana, Ostuni, Fasano”

Dipartimento Onco – Ematologico – Radioterapico 
– Radiodiagnostico → Unità Operativa Semplice 
Dipartimentale “Day Hospital Oncologico 
Francavilla Fontana e Ostuni, Day Service Fasano”

Dipartimento Assistenza Primaria → Distretto 
Socio – Sanitario di Francavilla Fontana → Unità 
Operativa Semplice “Cure Primarie”

Dipartimento Assistenza Primaria → Distretto 
Socio – Sanitario di Francavilla Fontana → 
dismissione Unità Operativa Semplice “Cure 
Primarie” e attivazione Unità Operativa Semplice 
“Coordinamento Day Service chirurgico ortopedico 
e delle attività riabilitative distrettuali – PTA 
Ceglie Messapica”

Dipartimento Farmaceutico → Unità Operativa 
Complessa “Farmacia Ospedaliera”, Presidio 
Ospedaliero Francavilla Fontana 

Dismissione Unità Operativa Complessa “Farmacia 
Ospedaliera”, Presidio Ospedaliero Francavilla 
Fontana 

Dipartimento Farmaceutico → Unità Operativa 
Complessa “Farmacia Ospedaliera”, Presidio 
Ospedaliero Francavilla Fontana → Unità 
Operativa Semplice “Farmacia Ospedaliera Ostuni”

Dipartimento Farmaceutico → Unità Operativa 
Complessa “Farmacia Ospedaliera”, Presidio 
Ospedaliero Brindisi → Unità Operativa Semplice 
“Farmacie Ospedaliere Francavilla Fontana e 
Ostuni”

Richiamato il provvedimento n. 1406 del 20.05.2009 “Approvazione delle linee guida per la 

predisposizione, adozione e pubblicazione delle deliberazioni di Direttore Generale e delle 

Determinazioni dei Dirigenti delegati”.

Il Dirigente Amm.vo 

3



U.O.S. “Trattamento giuridico, economico e previdenziale”

(Dr. Gabriele ARGENTIERI)
__f.to______________

Il Direttore Area Gestione Personale
(Dr.ssa Vincenza SARDELLI)

__f.to______________

                    IL DIRETTORE GENERALE

Dr. Giuseppe PASQUALONE, nominato con Deliberazione della Giunta Regionale 
pugliese n. 160 del 10 febbraio 2015, coadiuvato dai Direttori Amministrativo e Sanitario,

ESAMINATA e FATTA propria la relazione istruttoria e la proposta del Direttore dell’Area 
Gestione Personale, Dr.ssa Vincenza SARDELLI;

ACQUISITI i pareri favorevoli dei Direttori Amministrativo e Sanitario per quanto di sua 
competenza;

D E L I B E R A
Per tutto quanto illustrato in narrativa, che qui si intende integralmente riportato ed acquisito:

• Approvare con decorrenza immediata, a parziale rettifica delle Deliberazioni n. 302 del 
17/2/2017 e n. 884 del 25/5/2017, le seguenti modifiche ed integrazioni al nuovo modello 
di organizzazione della ASL di Brindisi su base dipartimentale:

Deliberazioni n. 302/2017 e n. 884/2017 Modifica

Dipartimento Onco – Ematologico – Radioterapico 
– Radiodiagnostico → Unità Operativa Semplice 
Dipartimentale “Microcitemia – Il filo di Arianna”

Dipartimento Onco – Ematologico – Radioterapico 
– Radiodiagnostico →Unità Operativa Complessa 
“Ematologia”, Presidio Ospedaliero Brindisi → 
Unità Operativa Semplice “Microcitemia”

Dipartimento Medicina di Laboratorio → Unità 
Operativa Complessa “Servizio 
Immunotrasfusionale” → Unità Operativa Semplice 
“Autosufficienza Sangue”

Dipartimento Medicina di Laboratorio → Unità 
Operativa Complessa “Servizio 
Immunotrasfusionale” → Unità Operativa Semplice 
“Autosufficienza Sangue – Servizio Trasfusionale 
Francavilla Fontana” 

Dipartimento Amministrativo → Area Gestione del 
Personale → Unità Operativa Semplice 
“Convenzioni / ALPI”

Dipartimento Amministrativo → Area Gestione del 
Personale → Unità Operativa Semplice 
“Convenzioni” (il coordinamento dell’Ufficio 
ALPI viene assegnato ad un titolare di Posizione 
Organizzativa individuato nell’ambito dell’Area 
Gestione del Personale)

Dipartimento Amministrativo → Unità Operativa 
Semplice Dipartimentale “SICI e Privacy”

Dipartimento Amministrativo → Unità Operativa 
Semplice Dipartimentale “SICI” (l’Ufficio Privacy, 
individuato in staff della Direzione Generale, è 
configurato quale funzione dirigenziale)

Dipartimento Amministrativo → Unità Operativa 
Semplice Dipartimentale “Sistemi informativi e 
Coordinamento CUP” 

Dipartimento Amministrativo → Unità Operativa 
Semplice Dipartimentale “Centro Territoriale di 
Informazione e di Orientamento per le Malattie 
Rare – Il filo di Arianna” in staff della Direzione 
Generale (l’Ufficio Sistemi Informativi ed il 
Coordinamento CUP sono rispettivamente 
configurati quali funzioni dirigenziali) 

4



Dipartimento Chirurgico / Ricostruttivo → Unità 
Operativa Complessa Otorinolaringoiatria, Presidio 
Ospedaliero Brindisi → dismissione dell’Unità 
Operativa Semplice “Diagnosi Strumentale”

Dipartimento Chirurgico / Ricostruttivo → Unità 
Operativa Semplice Dipartimentale “Diagnosi 
Strumentale in Otorinolaringoiatria”

Dipartimento Medicina di Laboratorio → Unità 
Operativa Complessa Anatomia Patologica → 
Unità Operativa Semplice “Diagnostica 
estemporanea”

Dipartimento Medicina di Laboratorio → Unità 
Operativa Complessa Anatomia Patologica → 
dismissione Unità Operativa Semplice 
“Diagnostica estemporanea”

Dipartimento Medico → Unità Operativa Semplice 
a valenza dipartimentale “Endocrinologia”

Dipartimento Medico → Unità Operativa Semplice 
Dipartimentale “Endocrinologia” ridenominata 
quale UOSD “Endocrinologia, Malattie 
metaboliche, Dietetica e Nutrizione Clinica” 

Dipartimento Onco – Ematologico – Radioterapico 
– Radiodiagnostico → Unità Operativa Semplice 
Dipartimentale “Day Hospital Oncologico 
Francavilla Fontana, Ostuni, Fasano”

Dipartimento Onco – Ematologico – Radioterapico 
– Radiodiagnostico → Unità Operativa Semplice 
Dipartimentale “Day Hospital Oncologico 
Francavilla Fontana e Ostuni, Day Service Fasano”

Dipartimento Assistenza Primaria → Distretto 
Socio – Sanitario di Francavilla Fontana → Unità 
Operativa Semplice “Cure Primarie”

Dipartimento Assistenza Primaria → Distretto 
Socio – Sanitario di Francavilla Fontana → 
dismissione Unità Operativa Semplice “Cure 
Primarie” e attivazione Unità Operativa Semplice 
“Coordinamento Day Service chirurgico ortopedico 
e delle attività riabilitative distrettuali – PTA 
Ceglie Messapica”

Dipartimento Farmaceutico → Unità Operativa 
Complessa “Farmacia Ospedaliera”, Presidio 
Ospedaliero Francavilla Fontana 

Dismissione Unità Operativa Complessa “Farmacia 
Ospedaliera”, Presidio Ospedaliero Francavilla 
Fontana 

Dipartimento Farmaceutico → Unità Operativa 
Complessa “Farmacia Ospedaliera”, Presidio 
Ospedaliero Francavilla Fontana → Unità 
Operativa Semplice “Farmacia Ospedaliera Ostuni”

Dipartimento Farmaceutico → Unità Operativa 
Complessa “Farmacia Ospedaliera”, Presidio 
Ospedaliero Brindisi → Unità Operativa Semplice 
“Farmacie Ospedaliere Francavilla Fontana e 
Ostuni”

• Precisare che l’Unità Operativa “Psicogeriatria – Francavilla Fontana”, dismessa, di cui 
ha avuto titolarità il dr. Antonio Frascaro, fosse caratterizzata quale Unità Operativa 
Semplice a valenza Dipartimentale e non, come invece erroneamente riportato nella 
Deliberazione n. 884 del 25/5/2017, quale Unità Operativa Semplice;

• Precisare che l’Unità Operativa Semplice “Servizi Sociali”, di cui ha avuto titolarità la 
Dirigente Sociologa dr.ssa Maria Teresa Corrado, è stata riconvertita nell’Unità 
Operativa Semplice a valenza Dipartimentale “NIAT” e, pertanto, la stessa dr.ssa 
Corrado permane nella titolarità di tale Unità Operativa Semplice a valenza 
Dipartimentale;

• Dichiarare la dr.ssa Antonella Quarta confermata, nell’incarico di titolarità dell’Unità 
Operativa Semplice “Microcitemia” incardinata nell’ambito dell’Unità Operativa 
Complessa di Ematologia del Presidio Ospedaliero di Brindisi;

• Dichiarare riconvertita l’Unità Operativa Semplice Dipartimentale “Sistemi informativi e 
coordinamento CUP” in Unità Operativa Semplice Dipartimentale “Centro territoriale di 
informazione e di orientamento per le malattie rare – Il filo di Arianna” e confermarne la 
titolarità al Dirigente Medico dr.ssa Mariangela Lanotte;

• Precisare che le modifiche ed integrazioni, alle Deliberazioni n. 302 del 17/2/2017 e n. 
884 del 25/5/2017, approvate con il presente Atto Deliberativo, sviluppano un modello 
organizzativo aziendale su base dipartimentale complessivamente articolato in n. 13 
(tredici) Dipartimenti, n. 1 (uno) Coordinamento di Unità Operative Complesse (le 
Direzioni Sanitarie di Presidio Ospedaliero), n. 75 (settantacinque) Unità Operative 

5



Complesse e n. 112 (centododici) Unità Operative Semplici;   

• Trasmettere il presente Atto Deliberativo alla Regione Puglia – Dipartimento 
Promozione della Salute, del Benessere Sociale e dello sport per tutti.

Il Direttore Sanitario (Dr. Angelo GRECO)
______f.to__________

Il Direttore Amministrativo (Dr.ssa Caterina DIODICIBUS) ______f.to__________

Il Direttore Generale (Dr. Giuseppe PASQUALONE)
______f.to__________

Registrazione dell’annotazione di costo

Esercizio economico anno ______________

Codice conto Importo presente deliberazione Totale annotazioni di conto

6



IL DIRIGENTE AREA GESTIONE RISORSE FINANZIARIE 
___________________________

PER COPIA CONFORME AD USO 

AMMINISTRATIVO

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Brindisi               _____________________

Il Responsabile  _____________________

AFFISSA E PUBBLICATA ALL’ALBO 

PRETORIO

DI  QUESTA AZIENDA SL

Dal__18/01/18____al______________senza 
opposizioni

Data                       ____________________

Il Responsabile      ____________________

INVIO AL COLLEGIO SINDACALE
Data                       ____________________

Protocollo n.  __________del   __________

Data                       ____________________

Il Responsabile      ____________________

Atto soggetto a: Controllo Regionale         Conferenza dei Sindaci

Da Trasmettere a cura dell’Ufficio proponente:
Uffici di staff

Presidi e Stabilimenti Ospedalieri Dipartimenti Aziendali:

□ Direzione Amministrativa P.O.Di Summa □ Prevenzione

□ Ufficio Affari Generali □
Direzione Amministrativa P.O.Francavilla 

Font. □ Salute Mentale

□ Struttura Burocratica-Legale □ Direzione Amministrativa P.O. Ostuni Strutture Sovradistrettuali:

□ Unità Controllo di Gestione □ Direzione Sanitaria P.O. Di Summa-Perrino □ Riabilitazione

□ Ufficio Sviluppo Organizzativo □ Direzione Sanitaria P.O.Francavilla Fontana □ Dipendenze Patologica

□ URP e Marketing Aziendale □ Direzione Sanitaria P.O.Ostuni □ Servizio 118

□ Servizio prevenzione e Prot.Aziendale □ Direzione Sanitaria S.O.Mesagne Dipartimenti Ospedalieri:

□ Unità per i Servizi Socio-Sanitari □ Direzione Sanitaria S.O.S.Pietro Vernotico □ Diagnostica Patologica

□ U.O.Statistica ed Epidemiologia □ Direzione Sanitaria S.O.Ceglie Messapica □ Diagnostica per Immagini

□ Ufficio Addetto Stampa □ Direzione Sanitaria S.O.Fasano/Cisternino □ Chirurgia Generale e Spec.

□ Nucleo di valutazione Distretti Socio Sanitari □ Medicina Generale e Spec.

Aree □ Distretto Socio Sanitario di Brindisi □ Neuroscienze

□ Area Gestione Personale □ Distretto Socio Sanitario di Mesagne □ Anestesiologico

□ Area Gestione Patrimonio □ Distretto Socio Sanitario di Fasano □ Nefro-Urologico

□ Area Gestione Risorse Econ.Finan. □ Distretto Socio Sanitario di Francavilla Fontana □ Emergenza-Urgenza

□ Area Gestione Tecnica Strutture Diverse: □ Materno-Infantile

□ Area Gestione Servizio Farmaceutico □ Azienda Agricola Melli □ Onco-Ematologico

□      Sito Web Aziendale art.3  L.R. 40/07

□      Portale Regione art. 16 L.R. 25/06

□ Corsi di Laurea □ Igenico-Organizzativo□      Sito Web Aziendale art.3  L.R. 40/07

□      Portale Regione art. 16 L.R. 25/06 □ Farmacologico

□
Altri: 

________________________________________

_ □ Cardiologico

7


